
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33178 41Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2016

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 649/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/248671 
de 17/06/2016;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o despacho do Diretor Geral deste 
Hospital, na folha 03, que autoriza tornar sem efeito a Comissão 
de Sindicância ;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 393/2016 do 
processo nº 2016/155690 de 18/04/2016, publicado no DOE: 
nº 33.134 de 24/05/2016, da Comissão de Sindicância nº 
2016/155690, que designou os servidores MAYSA DOS SANTOS 
MARTINS FURTADO (presidente), Nutricionista, matricula nº 
57200332/2 e ALEX RIBEIRO QUARESMA, Agente Administrativo, 
matricula 57194203/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 990089

PORTARIA N° 650/2016-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2016/155690 
de 18/04/2016.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com fundamentos 
no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 - RJU, constituído pelos 
servidores SONIA FRANÇA DA SILVA (presidente), Assistente 
Social, matricula nº 5635659/2, MAYSA DOS SANTOS MARTINS 
FURTADO (membro), Nutricionista, matricula nº 57200332/2 e 
MARIA DO SOCORRO SILVA RODRIGUES (membro), Biomédico, 
matrícula nº 5895838/1; para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão sujeitos 
as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 990090

PORTARIA N° 626/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/ 
263761 de 29/06/2016;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar eventuais responsabilidades dos 
servidores, nos autos do processo acima referenciado.

RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU, 
constituídos pelos servidores MARIANA BORGES PETROLI 
(presidente), Nutricionista, matricula nº 5890608/1 e MARIA DO 
SOCORRO SILVA RODRIGUES (membro), Biomédico, matricula 
5895838/1 para apurar denúncias constantes nos autos do 
processo acima referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) 
dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 990094

PORTARIA Nº  594/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                        
CONSIDERANDO publicação em Diário Ofi cial nº 33.102 de 
06/04/2016.
RESOLVE:
ALTERAR,  os termos da portaria nº 437/2011-GAB/DG/HOL, 
que lota desde 23/05/2011, a servidora MARIA ANGELICA DOS 
SANTOS CARVALHO, Enfermeiro, matrícula nº 55587726/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da SESPA, na Clínica 2º DC 
deste hospital, com ônus para o órgão de origem.
A partir de 01/04/2016 passou a ser convertido o ônus para 
o Hospital Ophir Loyola, através da portaria coletiva nº 
0326/2016-SESPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 990460

PORTARIA Nº  596/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                
CONSIDERANDO publicação em Diário Ofi cial nº 33.102 de 
06/04/2016.
RESOLVE: 
ALTERAR,  os termos da portaria nº 639/2011-GAB/DG/HOL 
que lota desde 06/07/2011, o servidor PABLO APOENA RAMOS 
GOMES DA SILVA, Fisioterapeuta, matrícula nº 54184087/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da SESPA, na Divisão de 
Fisioterapia deste hospital, com ônus para o órgão de origem.
A partir de 01/04/2016 passou a ser convertido o ônus para o 
Hospital Ophir Loyola, através da portaria coletiva nº 0326/2016/
SESPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 990478

PORTARIA Nº  597/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                      
CONSIDERANDO publicação em Diário Ofi cial nº 33.102 de 
06/04/2016.
RESOLVE:
ALTERAR,  os termos da portaria nº 561/2011-GAB/DG/HOL, 
que lota desde 01/07/2011, a servidora KAREN ROBERTA SOUZA 
ÁVILA PINHEIRO, Médico, matrícula nº 54185098/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, na Clínica de Mastologia, 
deste hospital, com ônus para o órgão de origem.
A partir de 01/04/2016 passou a ser convertido o ônus para o Hospital 
Ophir Loyola, através da portaria coletiva nº 0326/2016/SESPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de julho de 2016..
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 990493

PORTARIA Nº  598/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                     
CONSIDERANDO publicação em Diário Ofi cial nº 33.102 de 
06/04/2016.
RESOLVE:
ALTERAR,  os termos da portaria nº 418/2011-GAB/DG/HOL, 
que lota desde 16/05/2011, a servidora LÚCIA DE FÁTIMA 
PEREIRA EL HUSNY, Médico, matrícula nº 103551/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, no Grupo de Trabalho de 
Assistência ao Servidor - G.T.A.S, deste hospital, com ônus para 
o órgão de origem.
A partir de 01/04/2016 passou a ser convertido o ônus para o 
Hospital Ophir Loyola, através da portaria coletiva nº 0326/2016/
SESPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 990505

PORTARIA Nº  600/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                              
CONSIDERANDO publicação em Diário Ofi cial nº 33.102 de 
06/04/2016.
RESOLVE:
ALTERAR,  os termos da portaria nº 161/2010-GAB/DG/HOL, 
que lota desde 15/03/2010  a servidora DANIELI DO SOCORRO 
BRITO BATISTA, Médico, matrícula nº 57225747/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, na Divisão de Diagnostico 
por Imagem -DDI, deste hospital, com ônus para o órgão de 
origem.
A partir de 01/04/2016 passou a ser convertido o ônus para o 
Hospital Ophir Loyola, através da portaria coletiva nº 0326/2016/
SESPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 990557

PORTARIA Nº 605/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias, no período de 11/07 à 09/08/2016 
do servidor MARCO ANTONIO MARTINS PANTOJA,  Técnico em 
Administração e Finanças(Ciências Econômicas), matrícula nº 
5849632/2, Chefe da Divisão de Diagnóstico Por Imagem-DDI, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no  Memo 81/2016-DDI de 
01/07/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOSE MURILO DOS ANJOS JUNIOR, Agente 
Administrativo, matrícula nº 5599628/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Diagnóstico Por Imagem-DDI, deste Hospital, em razão das 
férias do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de julho 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 990691

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 662/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
23/04/2015, publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
.                                                                                                                                                                                                 
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/53343 
de 15/02/2016.                         
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA FREITAS, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matricula n°  3257665/1, lotada na Clinica de 
Ginecologia Oncológica, referente ao 3º triênio de 01/06/1995 à 
31/05/1998


